九十九里町議会会議録

九 十 九 里 町 議 会

令和４年 １ 月 27 日

令和４年第１回臨時会

令和４年第１回九十九里町議会臨時会会議録

目        次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

    第 １ 号 （１月２７日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため出席した者の職氏名……………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期決定の件…………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………５

○行政報告………………………………………………………………………………………………６

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………７

 ・議案第１号 専決処分の承認を求めることについて

○議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………８

 ・議案第２号 専決処分の承認を求めることについて

○議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………８

 ・議案第３号 変更契約の締結について

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

九十九里町告示第２号

令和４年第１回九十九里町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和４年１月２０日

九十九里町長  大  矢  吉  明

１ 期  日  令和４年１月２７日

２ 場  所  九十九里町議会議場

３ 付議事件

    （１）専決処分の承認を求めることについて

    （２）専決処分の承認を求めることについて

    （３）変更契約の締結について

令和４年第１回九十九里町議会臨時会会議録（第１号）

令和４年１月２７日（木曜日）

 －3－

令和４年第１回九十九里町議会臨時会

 議 事 日 程 （第１号）

令和４年１月２７日（木）午前１１時１０分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期決定の件

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 行政報告

日程第 ５ 議案第１号 専決処分の承認を求めることについて

日程第 ６ 議案第２号 専決処分の承認を求めることについて

日程第 ７ 議案第３号 変更契約の締結について

─────────────────────────────────────────────────

出 席 議 員 （１３名）

     １番  西 村 み ほ 君      ２番  小 川 浩 安 君

     ３番  原 田 教 光 君      ４番  鑓 田 貴 俊 君

     ６番  古 川   徹 君      ７番  浅 岡   厚 君

     ８番  荒 木 かすみ 君      ９番  内 山 菊 敏 君

    １０番  善 塔 道 代 君     １１番  細 田 一 男 君

    １２番  佐久間 一 夫 君     １３番  谷 川 優 子 君

    １４番  古 川   明 君

欠 席 議 員  （１名）

     ５番  中 村 義 則 君

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 大 矢 吉 明 君 副 町 長 鈴 木 浩 光 君

教 育 長 藤 代 賢 司 君 総 務 課 長 篠 﨑 英 行 君

 －4－

企画財政課長 作 田 延 保 君 社会福祉課長 羽 斗 伸 一 君

産業振興課長 南 部 雄 一 君

─────────────────────────────────────────────────

本会議に職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 篠 崎   肇 君 書 記 大 原 真 弓 君

 －5－

─────────────────────────────────────────────────

◎開会及び開議の宣告               開 会  午前１１時１０分

○議 長（古川 徹君） ただいまの出席議員数は13名です。

  定足数に達しておりますので、ただいまから令和４年第１回九十九里町議会臨時会を開会

します。

  直ちに本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議 長（古川 徹君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議 長（古川 徹君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、

    ４番 鑓 田 貴 俊 君

   １２番 佐久間 一 夫 君

 を指名いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎日程第２ 会期決定の件

○議 長（古川 徹君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議 長（古川 徹君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎日程第３ 諸般の報告

○議 長（古川 徹君） 日程第３、諸般の報告をいたします。

  本臨時会の議案として、町長より議案第１号から議案第３号の送付があり、これを受理い

たしました。

  本臨時会の説明者として、本職から地方自治法第121条の規定により出席を求めた者は、

 －6－

町長、大矢吉明君であります。また、町長より本臨時会の説明者として委任した旨通知のあ

った者は、お手元に配付のとおりでありますので御了承を願います。

─────────────────────────────────────────────────

◎日程第４ 行政報告

○議 長（古川 徹君） 日程第４、行政報告を行います。

  町長から行政報告の申出がありましたので、これを許します。

  町長、大矢吉明君。

（町長 大矢吉明君 登壇）

○町 長（大矢吉明君） ただいま議長のお許しをいただきましたので、令和４年第１回九十

九里町議会臨時会の開催に当たり、一言御挨拶を申し述べさせていただきます。

  令和４年の新春を迎えての初議会であります。改めまして、新年のお祝いと、議会のます

ますの発展並びに議員皆様方の御健勝をお祈り申し上げます。

  また、本日は大変お忙しい中、急な招集にもかかわらず多数の御出席を賜り、本臨時会が

開催できますことを、厚くお礼申し上げます。

  さて、日本全国において新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が、かつてない速さで

増加しており、本町においても昨年９月30日以来の感染者が確認されました。

  また、今月21日からまん延防止等重点措置が千葉県全域において適用されました。町民の

皆様には基本的な感染症対策を継続していただきますとともに、町といたしましても、ワク

チンの３回目接種など感染拡大防止に向け、職員一丸となって取り組んでまいりますので、

御理解と御協力をお願い申し上げます。

  それでは、本臨時会において、御審議いただく議案の概要について御説明申し上げます。

  議案第１号 専決処分の承認を求めることについてでございますが、新型コロナウイルス

感染症による影響が長期化する中で、子供たちを力強く支援し、その未来を拓く観点から、

子育て世帯を対象に児童１人当たり５万円の臨時特別給付金を追加給付するため、地方自治

法第179条第１項の規定により、令和３年12月16日に令和３年度九十九里町一般会計補正予

算（第10号）を専決処分させていただきましたので、同条第３項の規定によりその承認を求

めるものでございます。

  議案第２号 専決処分の承認を求めることについてでございますが、新型コロナウイルス

感染症の影響が長期化する中、様々な困難に直面している世帯の生活、暮らしの支援を行う

観点から、住民税非課税世帯等を対象として１世帯当たり10万円の臨時特別給付金を速やか

 －7－

に支給するため、地方自治法第179条第１項の規定により、令和４年１月11日に令和３年度

九十九里町一般会計補正予算（第11号）を専決処分させていただきましたので、同条第３項

の規定によりその承認を求めるものでございます。

  議案第３号 変更契約の締結についてでございますが、令和３年第１回臨時会で議決をい

ただきました真亀丘地区農業集落排水処理施設工事に係る変更契約の締結について、地方自

治法第96条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条

例第２条の規定により、議会の議決を求めるものでございます。

  以上が議案の概要でございます。

  詳細につきましては、担当者から説明いたさせますので、何とぞ慎重に御審議いただき、

原案のとおり御賛同いただきますようお願い申し上げまして、御挨拶とさせていただきます。

よろしくお願いします。

─────────────────────────────────────────────────

◎日程第５ 議案第１号 専決処分の承認を求めることについて

○議 長（古川 徹君） 日程第５、議案第１号 専決処分の承認を求めることについてを議

題といたします。

  議案第１号について、提案理由の説明を求めます。

  企画財政課長、作田延保君。

（提案理由説明）

○議 長（古川 徹君） これより質疑を行います。

  質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議 長（古川 徹君） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  これより討論を行います。

  討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議 長（古川 徹君） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決いたします。

  議案第１号 専決処分を求めることについてを原案のとおり承認することに賛成の諸君の

 －8－

起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議 長（古川 徹君） 起立全員であります。

  よって、議案第１号は承認することに決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎日程第６ 議案第２号 専決処分の承認を求めることについて

○議 長（古川 徹君） 日程第６、議案第２号 専決処分の承認を求めることについてを議

題といたします。

  議案第２号について、提案理由の説明を求めます。

  企画財政課長、作田延保君。

（提案理由説明）

○議 長（古川 徹君） これより質疑を行います。

  質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議 長（古川 徹君） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  これより討論を行います。

  討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議 長（古川 徹君） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決をいたします。

  議案第２号 専決処分の承認を求めることについてを原案のとおり承認することに賛成の

諸君の起立を求めます。

（起 立 全 員）

○議 長（古川 徹君） 起立全員であります。

  よって、議案第２号は承認することに決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎日程第７ 議案第３号 変更契約の締結について

○議 長（古川 徹君） 日程第７、議案第３号 変更契約の締結についてを議題といたしま

 －9－

す。

  議案第３号について、提案理由の説明を求めます。

  企画財政課長、作田延保君。

（提案理由説明）

○議 長（古川 徹君） これより質疑を行います。

  質疑ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議 長（古川 徹君） 質疑なしと認めます。

  これで質疑を終わります。

  これより討論を行います。

  討論ありませんか。

（「なし」と言う者あり）

○議 長（古川 徹君） 討論なしと認めます。

  これで討論を終わります。

  これより採決いたします。

  議案第３号 変更契約の締結についてを原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求

めます。

（起 立 全 員）

○議 長（古川 徹君） 起立全員であります。

  よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議 長（古川 徹君） これで本日の日程は全て終了いたしました。

  本日の会議を閉じます。

  これをもって令和４年第１回九十九里町議会臨時会を閉会といたします。

  御苦労さまでした。

閉 会  午前１１時３１分

－11－

 この会議録は、会議の顛末を録したものでその真正なるを証するためここに署名する。

九十九里町議会議長    古  川     徹

     署 名 人    鑓  田  貴  俊

     署 名 人    佐 久 間  一  夫